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Sut mahsulotlaridagi kaltsiy ionlarining sifat va miqdor tahlili 
 

Berdiyeva Zulfiya Muxiddinovna    
Buxoro davlat texnika universiteti  

"Kimyo texnologiyasi" kafedrasi katta o'qituvchisi 
Umarova Maftuna Qodirjon qizi     
 Buxoro davlat texnika universiteti  

“Texnologiya” fakulteti 108-24BT guruh talabasi 
Annotatsiya.  Kaltsiy inson organizmi uchun eng muhim minerallardan 

biridir. Kunning tavsiya etilgan kaltsiy miqdori kattalar uchun 1000 mg, 
bolalar va homilador ayollar uchun 1200-1300 mg ni tashkil qiladi. Kaltsiy 
yetishmovchiligida suyaklar zaiflashadi, osteoporoz, tishlar chirishi va yurak-
qon tomir kasalliklari xavfi ortadi. Sut va sut mahsulotlari kaltsiyning asosiy 
manbai hisoblanadi.    

Kalit so'zlar: Kaltsiy, sut, qatiq, sut zardobi, pishloq, titrlash, atom-
absorbtsiya, kompleksometriya.                                                                                                                                        

Annotation. Calcium is one of the most important minerals for the 
human body. The recommended daily intake of calcium for adults is 1000 mg, 
and for children and pregnant women, it is 1200-1300 mg. Calcium deficiency 
leads to weakened bones, osteoporosis, tooth decay, and an increased risk of 
cardiovascular diseases. Milk and dairy products are the primary source of 
calcium.  

Key words: Calcium, milk, yogurt, whey, cheese, titration, atomic 
absorption, complexometry.                                                                                                                                                             

Kirish. Kaltsiy – Mendeleyev davriy sistemasining II guruhiga mansub 
kimyoviy element (Ca, atom raqami 20). U yer qobigʻida massasi boʻyicha 
3,38% ni tashkil etib, eng koʻp tarqalgan beshinchi element hisoblanadi. 
Kaltsiy asosan ohaktosh, marmar, gips kabi minerallar shaklida uchraydi. 
Inson organizmida kaltsiyning 99% suyak va tishlarda, qolgan 1% qon, 
muskular va boshqa toʻqimalarda topilgan.Kaltsiy suyak va tishlarning asosiy 
tarkibiy qismi boʻlib, ularga mustahkamlik va qattiqlik beradi. Shuningdek, u 
qon ivishi, mushaklar qisqarishi, nerv impulslarining oʻtishi va fermentlar 
faolligida muhim rol oʻynaydi. Sut va sut mahsulotlari – kaltsiyning eng yaxshi 
va oson soʻriladigan manbai hisoblanadi. Sut mahsulotlaridagi kaltsiy (Ca²⁺) 
miqdorlari Sut mahsulotlaridagi kaltsiy miqdori mahsulot turi va tayyorlash 
usuliga bogʻliq. Quyida turli sut mahsulotlaridagi oʻrtacha kaltsiy miqdori 
keltirilgan: 

Mahsulot turlari Kalsiy miqdori(mg/100 g) Izoh 
Sut (sigir) 110-130 mg To’liq yog’li sutda biroz yuqori 

bo’lishi mumkin 
Qatiq/yogur 110-160 mg Fermentatsiya jarayoni kaltsiyning 

biologik mavjudligini oshiradi 
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Sariyog’ 10-20 mg Yogʻli qismida oz miqdorda 
Sut zardobi(serum) 40-60 mg Suyuq qismida erigan holatda, yogʻsiz 

Pishloq(qattiq) 800-1100 mg Konsentratsiyalangan mahsulot, eng 
boy manba 

Tvorog 90-150 mg Yogʻliligi past turlarida kaltsiy nisbati 
yuqori 

Kaltsiy asosan sut zardobida va sut oqsillarida kompleks shaklida 
mavjud. Yogʻli qismda esa uning miqdori deyarli ahamiyatsiz. Pishloq va 
tvorog kabi mahsulotlarda suyuqlik chiqarilganligi sababli kaltsiy 
konsentratsiyasi oshadi. 

Kaltsiy ionlarini (Ca²⁺) sifat tahlili                                                                                                                                     
Sifat tahlili uchun namuna oldindan tayyorlanadi: 

1. Oqsillarni choʻktirish: 10% trixlorsirka kislota yoki etanol yordamida 
amalga oshiriladi. 

2. Sentrifugalash: Choʻkma va suyuqlik ajratiladi. 
3. Filtrat olinadi: Olingan tiniq filtrat sifat tahlili uchun ishlatiladi. 
Asosiy sifat reaksiyalari: 

Reaktiv  Sharoat Kuzatiladigan natija Kimyoviy asos 
Ammonium 
oksalat 

Ammiakli muhit Oq cho’kma CaC₂O₄ Ca²⁺ + C₂O₄²⁻ → CaC₂O₄↓ 

Sulfat kislota Cho’kmaga qo’shiladi Cho’kma erimaydi CaC₂O₄ + H₂SO₄ → CaSO₄ + H₂C₂O₄ 
Plivkalyu  Ishqorli muhit Qizg’ish- binafsha rang Ca²⁺ bilan kompleks hosil qiladi 

Kaltsiy ionlarini miqdor tahlili 
Kaltsiy miqdorini aniqlash uchun quyidagi usullar qoʻllaniladi: 
A. Kompleksometrik titrlash (EDTA bilan)                                                                                                                    

Bu eng keng tarqalgan usul boʻlib, oddiy laboratoriya sharoitida amalga 
oshirish mumkin.       Prinsip: Ca²⁺ ionlari EDTA bilan barqaror kompleks hosil 
qiladi. 

Tahlil bosqichlari: 
1. Namuna tayyorlash (oqsillarni choʻktirish). 
2. Muhitni pH ≈ 12 gacha ishqorlantirish (KOH yoki NaOH). 
3. Mureksid indikatori qoʻshiladi. 
4. EDTA eritmasi bilan titrlash: eritma rangi binafshadan → pushtigacha 

oʻzgaradi. 
Reaksiya tenglamasi:   
Ca²⁺ + H₂Y²⁻ → CaY²⁻ + 2H⁺ 
B. Atom-absorbtsion spektrometriya (AAS) 
Bu aniqroq va sezgir usul hisoblanadi.                                                                                                           

Prinsip: Plazmada hosil boʻlgan kaltsiy atomlari 422,7 nm toʻlqin uzunligidagi 
nurni yutadi. 

Tahlil bosqichlari: 
1. Namuna suyultiriladi va HNO₃ bilan mineralizatsiya qilinadi. 
2. 422,7 nm da absorbtsiya oʻlchanadi. 
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3. Natija kalibrlash grafigi bilan solishtiriladi. 
C. ICP-OES / ICP-MS usullari 
Induktiv bogʻlangan plazma spektrometriyasi – bu juda aniq va 

zamonaviy usul boʻlib, bir vaqtning oʻzida bir nechta elementlarni aniqlash 
imkonini beradi. 

Natijalar:  Sigir suti zardobida kaltsiy konsentratsiyasi odatda 40-60 
mg/100 ml atrofida boʻladi. 

Umumlashtiruvchi jadval 
Usul Tahlil turi Aniqlik Asbob -uskunalar Qo’llanish sohasi 

Ammonium oksalat Sifat Past Oddiy idishlar Daslabki aniqlash 
EDTA bilan titrlash Miqdoriy O’rta Byuretka , indikator Sanoat va laboratoriya 

AAS Miqdoriy Yuqori AAS spektrometr Aniqlik talab qilinadi 
ICP-OES/ICP-MS Miqdoriy Juda yuqori Maxsus jihozlar Ilmiy tadqiqotlar 

Xulosa. Sut mahsulotlari kaltsiyning asosiy manbai boʻlib, ularni 
muntazam isteʼmol qilish orqali inson organizmining kunlik kaltsiy ehtiyoji 
qoplanadi. Kaltsiy miqdorini aniqlashning turli usullari mavjud boʻlib, ulardan 
laboratoriya imkoniyatlariga qarab foydalanish mumkin. Aniqlik talab 
qilingan hollarda AAS va ICP kabi zamonaviy usullar tavsiya etiladi. 
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